
pag. 1 

 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 
 

 

 

 
OGGETTO:  

Presa d’atto dell’affidamento alla società L’Elettra Trivisano S.r.l. (p.iva 02353520733) per 
i lavori di predisposizione dell’impianto elettrico per l’installazione di un UPS nel 
Laboratorio Microinquinanti c/o la sede del DAP di Taranto in Via Anfiteatro n.8. 
Importo complessivo della liquidazione di € 870,00 oltre IVA (1.061,40 iva inclusa). 
Liquidazione della Lista n. 332 del 10/04/2018 – CIG ZE2210190A.  
Conto di Imputazione: 715.100.00010-Manutenzione ordinaria impianti e macchinari.       
Centro di Costo: 111.509.09.000 - Dipartimento di Taranto costi comuni 
Durc On Line: INAIL n. 10570232, regolare e valido sino al 15/06/2018. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 
Sulla base dell’istruttoria eseguita dalla U.O.S. Gestione Tecnica e Manutentiva e della proposta formulata 

dal Dirigente Responsabile della U.O.S. Gestione Tecnica e Manutentiva ing. Domenico Savino, che attesta 

la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



pag. 2 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 545 del 17/10/2017 è stato dato seguito 
all’approvazione delle risultanze di gara ed all’aggiudicazione alla società Sinercom S.r.l. (P.IVA 
06522401006) per la fornitura di alcuni UPS presso i Dipartimenti dell’Agenzia; 

 al fine di utilizzare le predette macchine si è reso necessario aggiornare la predisposizione delle 
connessioni impiantistiche elettriche, pertanto a tale scopo la Gestione Tecnica e Manutentiva ha 
eseguito dei sopralluoghi tecnici c/o i dipartimenti interessati; 

 per eseguire le attività la Gestione Tecnica e Manutentiva ha contattato per le vie brevi la società 
l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  02353520733), avente sede legale in Corso Annibale n.42, 74100 
Taranto (TA), in quanto operatore economico in possesso dei requisiti tecnici e professionali idonei 
all’espletamento dei lavori, chiedendo alla stessa di presentare offerta economica di 
predisposizione impiantistica necessaria al corretto collegamento dell’ UPS presso il Dipartimento 
di Taranto in Via Anfiteatro n.8; 

 la società l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  02353520733), avente sede legale in Corso Annibale n.42, 
74100 Taranto (TA), ha presentato offerta economica per i lavori in argomento (prot. ARPA n. 
71623 del 23/11/2017) per complessivi € 650,00 oltre iva; 

 Il Datore di Lavoro ha ritenuto che non sussistono rischi da interferenze e, quindi, non vi è l’obbligo 
di redazione del D.U.V.R.I.; 

 il valore del contratto si colloca entro la soglia che consente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, motivato dalla circostanza che gli 
UPS in questione devo essere installati a protezione di alcune macchine di analisi ad alta tecnologia 
che sono necessarie per assolvere i compiti istituzionali svolti dall’Agenzia;  

 trattandosi di procedura avente un valore inferiore a  € 40.000,00, il contributo a carico 
dell’Agenzia da corrispondere all’ANAC, in base alla Deliberazione del Presidente ANAC n. 1377 del 
21/12/2016, è di € 0,00; 

 il Dirigente dell’U.O.S. Gestione Tecnica e Manutentiva, in qualità di responsabile del procedimento 
amministrativo, ha predisposto ordinativo di lavoro n.22/2017 sottoscritto per accettazione dalla 
società l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  02353520733, avente sede legale in Corso Annibale n.42, 
74100 Taranto (TA)) con cui si autorizzava a procedere ai lavori in oggetto, si acquisiva dall’impresa 
l’ulteriore sconto del 2% sull’offerta economica presentata, e si affidava, pertanto, l’esecuzione 
degli interventi, secondo lo schema di seguito riportato: 

 oggetto: “Lavori di installazione predisposizione dell’impianto elettrico per l’installazione di 
un UPS nel Laboratorio Microinquinanti c/o la sede del DAP di Taranto in Via Anfiteatro n.8”; 

 Descrizione dei lavori: 
 

N. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA' 
Unità di 
misura 

Quantità 
Prezzo 
Unitario Importo 

1 

Fornitura e posa in opera di: quadro a 24 moduli, interruttore 
automatico magnetotermico differenziale a 4 poli  C 32 A, Id 
0,5 A idoneo alle correnti pulsanti in classe A,  per il 
collegamento ingresso all'UPS; interruttore magnetotermico a 
4 poli C 32 A, per l'uscita UPS; cavo di collegamento quadro-
UPS del tipo FG16OM16 5G6. 

corpo 1,00 € 500,00 € 500,00 

2 

Cablaggio UPS: fornitura e posa in opera di canalina 
antischiacciamento per la sistemazione dei cavi, mensola per 
installazione di uno switch. 

corpo 1,00 € 150,00 € 150,00 

  Totale € 650,00 

  Ribasso offerto in sede di trattativa  2,00% € 13,00 

Importo al netto del ribasso € 637,00 

  Oneri per la sicurezza del cantiere 2,00% € 13,00 

Importo al netto di I.V.A € 650,00 



pag. 3 

 

I.V.A. 22% € 143,00 
Importo compreso I.V.A. € 793,00 

 
 

 termine utile per l’ultimazione dei lavori: 15 giorni; 
 

 durante l’esecuzione dei lavori la società l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  02353520733, avente sede 
legale in Corso Annibale n.42, 74100 Taranto (TA)), ha chiesto per le vie brevi alla Gestione Tecnica 
e Manutentiva l’autorizzazione a procedere ad una integrazione dei lavori (per ulteriori € 220,00 
oltre iva) in seguito alla necessità rappresentata dai tecnici del Laboratorio Microinquinanti del 
Dipartimento di Taranto in Via Anfiteatro n.8  di collegare sotto linea UPS il computer ed il chiller 
delle apparecchiature di analisi da proteggere; 

 la Gestione Tecnica e Manutentiva, valutata l’offerta economica, e vista la necessità tecnica 
sopradetta ha autorizzato  l’integrazione dei lavori; 

 con nota mail del 19/03/2018 la società l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  02353520733), avente sede 
legale in Corso Annibale n.42, 74100 Taranto (TA)), ha trasmesso l’offerta economica integrativa 
per i lavori sopra detti per complessi euro 220,00 oltre iva (prot. ARPA n. 74997 del 07/12/2017); 

 
Preso atto che: 

 alla procedura è stato attribuito C.I.G.: ZE2210190A; 
 della indifferibilità ed urgenza dei lavori in parola e delle relative modalità di affidamento 
 della congruità della offerta per i lavori in oggetto; 

 
Visti: 

 l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 l’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (come modificato ed integrato dalla L. n. 

94/2012 e dalla L. n. 228/2012), che stabilisce per le Pubbliche Amministrazioni di cui al D.Lgs. 
165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 ed inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati  elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

 la disciplina di cui al Regolamento per l’acquisto in economia di beni, servizi e lavori di ARPA Puglia 
(Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 12/07/2013), per la parte non superata dal nuovo 
codice degli Appalti; 

 la Dichiarazione di Conformità degli impianti realizzati ai sensi del D.M. n. 37/08 a firma della 
società l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  02353520733)l, agli atti della U.O.S. Gestione Tecnica e 
Manutentiva; 

 la dichiarazione ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 concernente il possesso dei requisiti 
di cui all’art 80 del D.lgs. 50/2016, sottoscritta dal legale rappresentante della l’Elettra Trivisano 
s.r.l. (P.IVA  02353520733, agli atti del Servizio Gestione Tecnica e Manutentiva; 

 la Dichiarazione Sostitutiva di cui all’art.80, comma 1, lett.re a), b), c), d), e), f) e g) del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. ed antimafia, a completamento delle dichiarazioni del precedente punto, agli 
atti della Gestione Tecnica e Manutentiva; 

 la Dichiarazione di tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi della legge 136/2010 presente nella 
predetta dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante della l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  
02353520733, agli atti del Servizio Gestione Tecnica e Manutentiva; 

 la lista di liquidazione n. 332 del 10/04/2018 di € 870,00 oltre IVA (euro  ottocentosettanta/00 oltre 
IVA), per complessivi € 1.061,40 IVA inclusa, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 il D.U.R.C. On Line richiesto in data 03/04/2018 prot. INAIL n. 10618307 risultato regolare e valido 
sino alla data del 20/06/2018; 

 



pag. 4 

 

 

ritenuto: 

 
 per quanto innanzi, di prendere atto dell’affidamento disposto alla la società l’Elettra Trivisano s.r.l. 

(P.IVA  02353520733), avente sede legale in Corso Annibale n.42, 74100 Taranto (TA)) con ordine di 
lavoro n.22/2017 e successiva integrazione, per un importo omnicomprensivo pari ad € 870,00 
oltre IVA (€ 1.061,40 IVA inclusa), CIG ZE2210190A e di liquidare e pagare la lista di liquidazione 
n.332 del 10/04/2018, parte integrante e sostanziale del presente atto, a fronte dell’esecuzione dei 
lavori in argomento; 

 

 
- Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, 

comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008 

- Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 
della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

DELIBERA 
 
- per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte 

integrante, di: 

PRENDERE ATTO ED APPROVARE: 

 
 l’affidamento dei lavori di predisposizione dell’impianto elettrico per l’installazione di un UPS nel 

Laboratorio Microinquinanti c/o la sede del DAP di Taranto in Via Anfiteatro n.8; 
 il ricorso alla procedura in economia degli affidamenti diretti ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 la spesa complessiva di € 870,00 oltre IVA (€ 1.061,40 iva inclusa); 

 
NOMINARE: 
 

 Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Domenico Savino, Dirigente Responsabile della 
U.O.S. Gestione Tecnica e Manutentiva con il compito anche di provvedere alla liquidazione della 
fattura che l’aggiudicataria presenterà per il pagamento e con il compito, altresì, di provvedere: 

 alla stipula del contratto con la la società alle condizioni dell’ordine di lavoro n.22/2017; 
 agli atti consequenziali (tra i quali: la pubblicazione avviso post informazione e 

l’aggiornamento data base per AVCP);  
 alla liquidazione e pagamento della fattura, e verifica della regolarità contributiva della 

Ditta aggiudicataria; 
VISTA: 

 la Dichiarazione di Conformità degli impianti realizzati ai sensi del D.M. n. 37/08 a firma della 
società l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  02353520733)l, agli atti della U.O.S. Gestione Tecnica e 
Manutentiva; 

 
 

PRENDERE ATTO E CONDIVIDERE 

 l’affidamento alla società l’Elettra Trivisano s.r.l. (P.IVA  02353520733, avente sede legale in 
Corso Annibale n.42, 74100 Taranto (TA)) per i lavori di predisposizione dell’impianto elettrico 

Il Dirigente Proponente  Ing. Domenico Savino 
    

 

L’Istruttore Ing. Antonio Millardi 
 

 



pag. 5 

 

per l’installazione di un UPS nel Laboratorio Microinquinanti c/o la sede del DAP di Taranto in 
Via Anfiteatro n.8 per l’importo complessivo di € 870,00 oltre IVA (€ 1.061,40 iva inclusa);  
 

LIQUIDARE e ORDINARE DI PAGARE 
 la lista di liquidazione n. 332 del 10/04/2018 di € 870,00 oltre IVA (euro ottocentosettanta/00 

oltre IVA), per complessivi € 1.061,40 IVA inclusa, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

 
DARE INCARICO: 

 al Servizio Gestione Risorse Finanziarie di emettere mandato di complessivi € 870,00 oltre IVA (€ 
1.061,40 iva inclusa) per il pagamento della lista di liquidazione n.332 del 10/04/2018; 
 

DARE ATTO:  
 che la spesa di complessivi € 870,00 oltre IVA (€ 1.061,40 iva inclusa) deve essere imputata al 

conto n.  715.100.00010-Manutenzione ordinaria impianti e macchinari, sul centro di costo: 
111.509.09.000 - Dipartimento di Taranto costi comuni, dell’Esercizio 2018; 
 

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Nicola Ungaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

 
 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 
 


		2018-04-16T15:29:06+0100
	MILLARDI ANTONIO


		2018-04-16T13:51:39+0000
	SAVINO DOMENICO


		2018-04-17T09:07:14+0100
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2018-04-17T15:57:06+0100
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2018-04-18T10:15:39+0100
	BRUNO VITO




